
Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
 
 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 
N.04 
 
 
Del 30.11.2023 
 

OGGETTO:Attribuzione in via temporanea al Sindaco delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Finanziariain base all’art. 53, c. 23 della Legge n. 
388/2000 ed all’art. 17, comma 4 del vigente Regolamento Comunale degli 
Uffici e dei Servizi. 
 

 
L’anno duemilaventitrè il giorno Trenta (30) del mese di Novembre alle ore 17,00 
nella sala delle adunanze del Comune di Nocera Terinese, la Giunta Comunale 

appositamente convocata, si è riunita con la presenza dei signori: 
 

N° NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 Geom. SAVERIO RUSSO Sindaco  X 

2 Sig. SERGIO GUIDO Assessore X  

3 Sig. GIUSEPPE MENDICINO Assessore X  

4 Sig.ra ELEONORA BIFANO Assessore X  

5 Sig.ra TERESA MACCHIONE Assessore X  

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale 
reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta CEFALA’. 
Presiede Il Vice-Sindaco Sig. Guido Sergio, il quale constatato che gli intervenuti 

sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 
-che in data 22-23 Ottobre 2023 si sono svolte le consultazioni Amministrative per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Nocera Terinese, a seguito delle 
quali è stato eletto Sindaco il Geom. Saverio Russo, come da verbale dell’adunanza dei 
Presidenti di sezione datato 23/10/2023; 
-che il Sindaco, con decreto n. 4 del 07/11/2023, ha nominato Responsabile dell’Area 
Finanziaria,il Dott.Luca Raso; 
-che lo stesso,con nota pec,acquisita in data 28/11/2023 al prot. n. 9363 ha, però, 
rassegnato le dimissioni; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario affidare la responsabilità della predetta Area al 
fine di garantire i servizi ad essa assegnati ; 
 
RICHIAMATI 
-la deliberazione della Giunta Comunale, n. 74 del 27/03/1999, con la quale è stato approvato 
il  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-l’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388 e ss.mm.ii., che dispone:Gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli 
uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 
- l’art. 17 comma 4 del suddetto Regolamento degli Uffici e dei Servizi, come integrato,in 
esecuzione della richiamata disposizione di legge, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
29 dell’08/03/2004, che “Possono, altresì, essere nominati Responsabili dei servizi e, quindi svolgere 
funzioni  dirigenziali i componenti la Giunta Municipale (Sindaco e Assessori). Gli incarichi di responsabilità 
sono attribuiti dal Sindaco con decreto, ai singoli assessori ovvero con atto giuntale al Sindaco “; 
 
PRESO ATTO che il personale, in servizio presso l’Area Finanziaria, non è in possesso dei 
requisiti professionali necessari per l’espletamento delle  funzioni di Responsabile della predetta 
area, tenuto conto delle peculiarità delle attività ad essa ascritte; 
 
RITENUTO che, nelle more di adozione delle procedure per acquisire le figure professionali  
ritenute necessarie per l’efficienza dei servizie, se necessario, di rimodulare l’organizzazione 
interna della struttura ed il Piano del Fabbisogno di Personale, previsto nel P.I.A.O., è 
opportuno e necessario disporre, con decorrenza immediata, l’attribuzione, in capo al Sindaco 
Geom. Saverio Russo, delle funzioni di responsabilità, anche di tipo gestionale, di tutti i servizi 
afferenti l’Area Finanziaria; 
 
CONSIDERATO che la suddetta momentanea soluzione, soddisfa anche le esigenze di 
contenimento della spesa di personale, essendo tale incarico a titolo gratuito , le cui economie 
sono soggette a rendicontazione annuale da allegare al rendiconto di gestione; 
 
 
 



VISTO  
-lo Statuto Comunale; 
-il D.Lgs. 267/00; 
-il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-l’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388 e ss.mm.ii 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000,n. 267 dal Responsabile dell’Area Amministrativa ed accluso al 
presente atto; 
 
DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto l’incarico in oggetto 
non comporta oneri economici diretti o indiretti a carico dell’Ente, per come già sopra 
esplicitato; 
Con voto unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
APPLICARE, con decorrenza immediata e, per le momentanee esigenze di carattere 
organizzativo descritte in premessa, le disposizioni normative di cui all’art. 53, comma 23, della 
Legge 23.12.2000 n. 388 e ss.mm.ii., come recepite nell’art. 17, comma 4, del vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi. 
 
ATTRIBUIRE al Sindaco,Geom. Saverio Russo, in via temporanea, le funzioni di 
responsabilità, anche di tipo gestionale, di tutti i servizi afferenti l’Area Finanziaria, disponendo 
che, in caso di relativa assenza o impedimento, le relative funzioni saranno attribuite con 
separato provvedimento ad altro Responsabile di Area appositamente individuato; 
 
DISPORRE la pubblicazione del  presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
all’Albo Pretorio on-line e la pubblicazione dei dati e notizie di cui al presente incarico nella 
sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione di 1° livello “Personale- Posizioni 
Organizzative”; 
 
COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 Così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 
 

                                             PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Nocera Terinese, lì 30.11.2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                    f.to Giuliana Cembalo 

 
 
 
 
 

 
 

                                                           PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                                                               NON DOVUTO 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                         
                                                                COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov.di Catanzaro) 
 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

  Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 
 f.to Sig. Guido Sergio                                                                    f.to Dott. ssa Rosetta Cefalà 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

Sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 3 0 / 1 1 / 2 0 2 3  in ottemperanza all’art.32 della 
Legge 69/2009 e s.m.i., per n.15(quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma2, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
Il sottoscritto inoltre 

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2023; 
x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000n. 267) 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 
 

 


	Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1  del D.Lgs 267/2000 Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012
	COMUNE DI NOCERA TERINESE
	Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale
	ATTESTA
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà
	ATTESTA
	ILSEGRETARIO COMUNALE


